
Normale   ORIGINALE 

Provincia di Pisa– Deliberazione n. 15   del  22-02-2005  

 
PROVINCIA DI PISA 

DIREZIONE GENERALE 
U.O.O. ATTI GENERALI 

56125 PISA 
Piazza V. Emanuele II, 14 

T.  050/ 929 320 - 317 - 318 
e mail: t.picchi@provincia.pisa.it  

 
GIUNTA PROVINCIALE 

SEDUTA DEL GIORNO 22 febbraio 2005 
                  OGGETTO N° 15   

Costituzione del Coordinamento Provinciale delle Associazioni del Volontariato che operano in  
materia di Protezione Civile. 
L’anno 2005 e questo giorno 22 (ventidue) del mese di febbraio alle ore 15.30, ai sensi dell’art. 4 del 
regolamento, la Giunta Provinciale convocata dal Presidente si è riunita.  
Presiede Andrea - Pieroni, nella sua qualità di Presidente. 
Al momento dell’appello nominale, della discussione e della votazione (i cui risultati vengono in calce 
verbalizzati), degli Assessori in carica risultano assenti gli Assessori contrassegnati  e sono pertanto 
presenti  n.10  Membri: 
  Presente/Assente 
- Pieroni Andrea Presidente Presente 
- Melani Antonio Vice Presidente della Giunta Presente 
- Turini Graziano Componente della Giunta Presente 
- Landucci Nicola Componente della Giunta Presente 
- Santoni Gabriele Componente della Giunta Presente 
Guazzini Manola Componente della Giunta Presente 
- Dello Sbarba Rosa Componente della Giunta Assente 
- Romei Anna Componente della Giunta Presente 
- Picchi Valter Componente della Giunta Presente 
Marchetti Patrizia Componente della Giunta Presente 
- Silvi Mario Componente della Giunta Presente 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Tiziana - Picchi che ne cura la verbalizzazione in conformità dello 
schema di deliberazione predisposto dal funzionario di settore come appresso riportato. 
  Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Il sottoscritto attesta la regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 
T.U. n° 267/2000 
 

IL DIRIGENTE 
Brunello Paci  

 
Il sottoscritto attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria del presente atto ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 49, comma 1 T.U. n° 267/2000 

 
IL RAGIONIERE  GENERALE  

OMESSO PARERE   
 
 

 



Normale   ORIGINALE 

Provincia di Pisa– Deliberazione n. 15   del  22-02-2005  

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
Premesso: 

 
• che con legge 24 febbraio 1992 n. 225 è stato istituito il Servizio Nazionale della 

Protezione Civile al fine di tutelare la integrità della vita, i beni e l’ambiente da danni o 
dal pericolo derivante da eventi calamitosi;  

 
• che ai sensi della legge n. 225/1992 citata, alla attuazione delle attività di protezione 

civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e competenze, lo Stato, le Regioni, 
e gli Enti Locali; 

 
• che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli  Enti Locali, in attuazione del capo I 
della L.15 marzo 1997, n. 59”, in materia di Protezione Civile ha delineato un nuovo 
assetto delle competenze dello Stato, della Regione e degli Enti Locali; 

 
• che a i sensi della legge regionale 29.12.2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale 

della protezione civile e disciplina delle relativa attività”, la Regione definisce 
l’organizzazione del sistema regionale di protezione civile e provvede al supporto delle 
attività di soccorso degli Enti Locali; 

 
• che ai sensi della normativa sopraccitata,  le organizzazioni del volontariato sono una 

delle componenti riconosciute del sistema  protezione civile in quanto operano in 
stretta integrazione con le competenti istituzioni nonchè partecipano alle attività di 
protezione, prevenzione e soccorso nelle forme previste dai piani di protezione civile e 
nelle varie forme  operative di emergenza;  

 
Vista la nota della Regione Toscana del 9 dicembre 2004 prot. 120/33734/104 “Coordinamento 
Provinciale delle Organizzazione del Volontariato che operano in Protezione Civile” con la quale si 
invita la Provincia ad istituire un Coordinamento Provinciale del Volontariato che sia punto di 
riferimento anche per i Comuni dell’area; (ALLEGATO A) 
  
Visto il Protocollo di Intesa per la costituzione del Coordinamento Provinciale del Volontariato siglato  
in data 20 dicembre 2004 tra la Provincia di Pisa, l’ Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze 
(Comitato Regionale Toscano), la Confederazione Nazionale Misericordie di Italia e la Croce Rossa 
Italiana; (ALLEGATO B)  
 
 
Considerate  le proposte pervenute in merito dalle  Associazioni del Volontariato firmatarie il 
protocollo di intesa sopra citato,  riportanti l’elenco delle loro  organizzazione  territoriali da inserire 
nel Coordinamento Provinciale del Volontariato; 
 
Vista la relazione del Funzionario Responsabile della Protezione Civile geom. Agostino Della Togna, 
facente parte integrante del presente provvedimento  che riporta l’elenco elaborato   delle associazioni 
del volontariato che dovranno fare parte del coordinamento provinciale; (ALLEGATO C) 
 
Ritenuto di procedere, in attuazione della sopraccitata relazione, alle disposizioni sopra richiamate 
nonchè agli impegni assunti con la stipula del Protocollo Intesa, alla definizione di un Coordinamento 
Provinciale delle Organizzazione del Volontariato che operi in Protezione Civile che, a supporto della 
Provincia per l’esercizio delle funzioni di sua competenza, organizzi in forma coordinata  unità 
operative relative ai settori delle logistica e del pronto intervento; collabori alla gestione delle funzioni 



Normale   ORIGINALE 

Provincia di Pisa– Deliberazione n. 15   del  22-02-2005  

del volontariato ove venga attivata la sala operativa provinciale; collabori con la  Provincia ad 
organizzare iniziative formative ed esercitazioni finalizzate a migliorare la integrazione reciproca  e 
con il sistema degli EE.LL.; collabori alla elaborazione dei piani provinciali di protezione civile 
coordinati dalla Provincia; promuova nell’ambito delle attività di formazione realizzata dalle 
organizzazioni aderenti, l’applicazione di standard formativi definiti con la Provincia;  
 
  
Accertata la competenza della Giunta Provinciale ai sensi dell’ art. 48 del T.U.E.L. approvato con D. 
Leg.vo. n. 267/2000 nonché dall’ art. 51 dello Statuto; 
 
Visto il parere di regolarità e legalità tecnica espresso dal Dirigente di Area ed omesso il parere di 
regolarità contabile  da parte del Ragioniere Generale in quanto non vi alcuna assunzione di spesa; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi riportati in premessa e che si intendono tutti integralmente riportata e trascritti: 
 

1. di approvare la relazione tecnica del Funzionario responsabile della U.O.O. Protezione Civile; 
 
2. di costituire il “Coordinamento Provinciale delle Organizzazione del Volontariato che operano 

in Protezione Civile” tra le associazioni riportate nell’elenco allegato alla relazione tecnica di 
cui sopra; 

 
 
3. di nominare Presidente del Coordinamento Provinciale delle Organizzazione del Volontariato 

che operano in Protezione Civile, l’assessore alla Protezione Civile della Provincia di Pisa. 
 

4. di nominare il funzionario responsabile della U.O.O. Servizio Protezione Civile coordinatore  
    del lavoro che il Coordinamento Provinciale delle Organizzazione del Volontariato dovrà
 promuove ed organizzare nell’ ambito delle proprie funzioni operative. 

 
 
 



Normale   ORIGINALE 

Provincia di Pisa– Deliberazione n. 15   del  22-02-2005  

 
 
 

Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto   
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Andrea - Pieroni Tiziana - Picchi 

 
 
Su conforme dichiarazione del responsabile della tenuta dell’Albo, la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
il  04-03-2005 perché vi resti per 15 gg. consecutivi. 
 
Pisa, li  04-03-2005  

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 - Luisa BERTELLI  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
è divenuta esecutiva per il decorso di 10 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
Pisa, li   14-03-2005 

è divenuta esecutiva dall’adozione per dichiarazione di 
immediata esecutività. 
 
Pisa, li   

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
- Luisa BERTELLI  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  04-03-2005 al  19-03-2005 senza opposizione. 
 
Pisa, li  20-03-2005 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
 - Luisa BERTELLI  

 
 
 
 
 


